
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero  11   Data 28/03/2019 

 

OGGETTO: PROGETTO ESERCIZI DI VOLO –SOTTOPROGETTO “E’ TEMPO DI 

ANDARE”-ASSISTENZA EDUCATIVA DI GRUPPO-AEG-COMPARTECIPAZIONE 

COSTO RETTA “WE A CASA DI EMMA”. 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 28 del mese di marzo alle ore 16,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona “ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 15468 del 15.03.2019     

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



 

 

OGGETTO: PROGETTO ESERCIZI DI VOLO –SOTTOPROGETTO “E’ TEMPO DI 

ANDARE”-ASSISTENZA EDUCATIVA DI GRUPPO-AEG-COMPARTECIPAZIONE 

COSTO RETTA “WE A CASA DI EMMA”. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con Decreto Direttoriale n. 699 del 28/12/2018 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha approvato le Linee Guida per il progetto sperimentale VITA INDIPENDENTE 

annualità 2018 e che entro febbraio 2019 la Regione marche dovrà inviare n. 5 proposte di Ambito 

per l’approvazione come comunicato dell’Ufficio Servizio Politiche Sociali della Regione Marche 

con mail del 17/01/2019; 

 

VISTI i tempi ristretti la Regione Marche dichiara con mail del 17/01/2019 l’impossibilità a 

procedere con un bando regionale rivolto alla selezione dei n. 5 progetti esprimendo l’intenzione di 

finanziare un progetto per Area provinciale rimandando la scelta del progetto da finanziare ad un 

accordo tra gli ambiti coinvolti da comunicare entro il 22/01/2019; 

 

TENUTO CONTO dell’impossibilità in così poco tempo di procedere come indicato dalla Regione, 

con mail del Direttore dell’ASP Ambito 9 del 21/01/2019 l’Azienda esprime in maniera 

inequivocabile l’intenzione di procedere nella sperimentazione per l’annualità 2018 rimandando 

alla Regione Marche i criteri per identificare i progetti da finanziare; 

 

PRESO ATTO che con comunicazione del 23/01/2019 prot.n. 4456 la Regione Marche chiede 

formalmente a ciascuno Ambito invii tramite PEC entro e non oltre il 25/01/2019 la propria volontà 

a partecipare alla sperimentazione e che la mancata risposta verrà considerata come diniego; 

 

TENUTO CONTO che l’ASP Ambito 9 con PEC del 25/01/2019 prot.n. 4781, ha ribadito alla 

Regione Marche quanto già comunicato con mail del 21/01/2019, ovvero la volontà di proseguire la 

sperimentazione già in atto al fine di garantire continuità agli utenti già inseriti all’interno del 

progetto; 

 

PRESO ATTO della comunicazione della Regione Marche pervenuta in data 08/02/2019 con la 

quale annuncia che per l’annualità 2018 (periodo luglio 2019 giugno 2020) verranno scelti cinque 

Ambiti Territoriali Sociali che non hanno mai partecipato alla progettualità così da dare anche a 

questi l’opportunità di sperimentare quanto previsto dal Ministero con conseguente cessazione del 

finanziamento all’ASP Ambito 9 a partire da giugno 2019. 

 

CONSIDERATO CHE con il finanziamento ministeriale l’ASP Ambito 9 ha sostenuto per due 

annualità (2016/2017) l’intero costo dell’esperienza che n. 11 persone coinvolte all’interno del 

progetto in oggetto senza nessun aggravio di spesa né per i Comuni né per le famiglie coinvolte; 

 

TENUTO CONTO che con lettera del 04/03/2019 prot.n. 12911 l’ASP Ambito 9 comunica a tutti i 

beneficiari del progetto e alle loro famiglie che a partire dal mese di luglio 2019 l’ASP non sarà più 

tra gli ambiti finanziati, con successiva conclusione del Progetto VITA INDIPENDENTE 

MINISTERIALE per i beneficiari coinvolti; 

 

CONSIDERATA l’importanza e la rilevanza che tale tipologia di servizio ricopre nel panorama dei 

servizi presenti, riconosciuta dalle UM di riferimento, dalle famiglie e dai disabili stessi durante le 

verifiche congiunte avvenute in questi due anni; 

 

TENUTO CONTO che attualmente non esistono indicazioni regionali per tale tipologia di progetto 

rispetto alla ripartizione del costo retta ne ad una sua quantificazione; 



 

 

 

 

PRESO ATTO della disabilità mentale di grado medio dei partecipanti al progetto che richiede la 

presenza continuativa del personale educativo di almeno due educatori a week- end secondo quanto 

previsto dall’art.11 del Capitolato di Appalto i cui costi sono definiti nell’ALLEGATO 1 alla 

presente deliberazione per massimo 6 persone contemporanee a W.E.  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione; 

 

2) di approvare la ripartizione del costo complessivo del WE che si svolgerà presso LA CASA DI 

EMMA approvando una compartecipazione alle spesa pari a: 

 40% del costo complessivo a WE a carico dell’utente/famiglia; 

 60% del costo complessivo a WE a carico del Comune di residenza del disabile 

coinvolto nel progetto. 

senza costi a carico della sanità; 

 

3) di approvare ALLEGATO 1 che diventa parte integrate a tale deliberazione; 

 

4) di dare atto che la spesa verrà imputata nel bilancio pluriennale dell’Azienda–(anni 2019-2020) 

solo successivamente all’autorizzazione alla spesa da parte dei comuni coinvolti e delle adesioni da 

parte famiglie a partire dal mese di Luglio 2019. 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL  PRESIDENTE            IL SEGRETARIO 

          F.to Dott. SERGIO MOSCONI       F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

                      F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/



